
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – PSR Mis.16.1 Progetto “React” - Aggiudicazione efficace e impegno per servizio di 

divulgazione a favore della Ditta Yuma Comunicazione di Ascoli Piceno – Importo complessivo 

Euro 2.370,00 I.V.A. esclusa. Bilancio ASSAM 2020. CUP B88I18001260005- CIG Z6D2F6F2A2

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2020;

VISTO il   Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM 
anno 2020;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.  ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori 
servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di aggiudicare in via efficace  alla ditta Yuma Comunicazione S.r.l. di Ascoli Piceno - P.I. 02248130441,   il    

servizio  di comunicazione e divulgazione del p rogetto React – Filiera Innovati va Tartufo Marche -  finanziato 
dal PSR Marche Mis. 16.1  da realizzarsi  negli anni 2021 e 2022, per un importo complessivo di Euro 2.370,00 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge;
 

- di  inviare  tramite PEC    l’ordinativo   del servizio di che trattasi,     al la   ditta  Yuma Comunicazione S.r.l.  sopra 
citat a  – sottoscritti digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di dirigente responsabile della  P.F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola";

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico 
ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z6D2F6F2A2;



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella persona del la Dott.ssa Lorella Brandoni , responsabile P.O. “ Attività vivaistica, Biodiversità forestale e 
valorizzazione dei boschi delle Marche dell’ASSAM”;

- di impegnare a favore  della ditta  Yuma Comunicazione S.r.l.  via  Perugia 38   Ascoli Piceno     P.I .    02248130441  
l’importo complessivo di Euro  2.891,40  I.V.A  compresa  ( imponibile Euro  2.370,00   + IVA  Euro  521,40 ) sul 
Bilancio ASSAM 2020, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” –   
“Progetto FITAM”, cod. 7.8,“Divulgazione” codice 207001;

- di liquidare e pagare  la somma suddetta di Euro  2.891,40 I.V.A compresa ,  a seguito dell’espletamento dei 
controlli previsti,  così come di seguito indicato:

- Euro  2.370,00  a favore  della ditta  Yuma Comunicazione S.r.l. , previa regolare esecuzione del 

servizio e regolarità contributiva;

- Euro  521,40,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA    da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 

integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 

21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  che il 
sottoscritto Dirigente non si trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- DDPF 143/2018 Bando Sottomisura 16.1 Operazione A “Sostegno alla creazione e al funzionamento di 
Gruppi Operativi del PEI”, Azione 2 “Finanziamento dei Gruppi  Operativi”

-   DDS 434 del 28/12/2017 – Approvazione elenco domande finanziabili.

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma attività e bilancio preventivo
    economico 2020;
- Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM anno 

2020.

Motivazione

La Regione Marche, con  DDPF 143/2018 ha approvato il Bando relativo alla Sottomisura 16.1 Operazione A 
“Sostegno alla creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI”, Azione 2 “Finanziamento dei Gruppi    
Operativi”.

Con decreto n. 434 del 28/12/17 ha approvato l’elenco delle doma nde finanziabili; fra queste fi gura la 
domanda di aiuto n. 29162 relativa al progetto “React” – FILIERA INNOVATIVA TARTUFO MARCHE - 

Nel piano di investimenti del suddetto progetto ,   ASSAM partecipa sia alla fase sperimentale vera e propria, 
costituita da ll’impostazione di un protocollo di produzione vivaistica innovativa, sia all’attività di divulgazione, 
che si avvale del sito specifico nonché di iniziative divulgative e pubblicazione finale.

Con  decreto n. 179/20  la PO Innovazione e Progetti UE dell’ASSAM ha approvato la graduatoria di merito 
relativa all’affidamento  alla ditta  Yuma  C omunicazioni ,   di una serie di servizi in materia di  divulgazione   
concernenti  la Misura 16.1 del PSR Marche,  e riferiti  ai progetti :“Agricoltura sociale”, “Piccoli frutti” , 
“Valorizzazione della pesca marchigiana” , “Leguminnova” e “Supporto per l’innovazione” per l’importo 
complessivo di euro 12.898,00 IVA esclusa.

A seguito di tale affidamento è stata valutata l’opportunità di inserire  nel complesso delle attività demandate 
alla ditta  affidataria  Yuma  C omunicazioni ,    anche parte delle attività di carattere divulgativo  a carico del 
progetto  “React”, avvalendosi dell’utilizzo del quinto d’obbligo.

Per concretizzare tale percorso si rendeva necessario tuttavia incrementare la dotazione finanziaria del 
capitolo “divulgazione” del corrispondente progetto 7.08,  portando  l’importo iniziali da euro 200 ,00  a euro 
3900,00, consentendo in tal modo di coprire gli oneri relativi ad un evento in campo ed al convegno finale del 
progetto.

L’assestamento di bilancio ASSAM 2020 approvato con decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 ha   
adeguato la dotazione del capitolo “divulgazione” del progetto 7.08 ,  consent endo      l’affidamento  a terzi  di 
alcune delle attività previste nel campo della comunicazione.



4

A seguito di approfondimenti tecnico-procedurali tuttavia l’ipot e si di avvalersi del quindi d’obbligo       per 
implementare i servizi affidati con  decreto n. 179/20 alla ditta Yuma Comunicazioni non è apparso fattibile.

Per tale ragione si è ritenuto di procedere ad una indagine di mercato ex novo al fine di affidare i servizi 
divulgativi inerenti il progetto “React” concernenti n. 1 evento in campo nonché la gestione del convegno 
finale, consultando le seguenti ditte:

1)    ADV CREATIVI  ;
2) GRAZIOLI DESIGN;
3) KBRUSH;

4) STUDIO PONZELLI srl;
5) YUMA COMUNICAZIONI srl.

All’indagine di mercato solo la ditta YUMA COMUNICAZIONI     ha trasmesso  un preventivo specificando i 
seguenti costi:

 Costo relativo alla realizzazione di 1 evento in campo da tenersi nel 2021 euro 520,00 piu’ IVA;
 Costo relativo alla realizzazione del conveghno finale    da tenersi presumibilmente nel 2022 euro 

1.850,00 piu’ IVA.

Da segnalare che i l controllo del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 e delle Linee 
Guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice degli appalti, sull a ditta YUMA COMUNICAZIONI   non hanno 
evidenziato rilievi ostativi all’aggiudicazione.

Per quanto sopra esposto si ritiene opportuno affidare alla ditta  YUMA COMUNICAZIONI  il servizio di 
comunicazione e divulgazione del progetto React – Filiera Innovativa Tartufo Marche -  finanziato dal PSR 
Marche Mis. 16.1 da realizzarsi negli anni 2021 e 2022  e  comprendente 1 evento in campo e il convegno finale , 
per un importo complessivo di Euro 2.370,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge.
 

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria al 
fine:
- di  aggiudicare in via efficace  alla ditta Yuma Comunicazione S.r.l. di Ascoli Piceno - P.I. 02248130441,  il 

servizio di comunicazione e divulgazione del progetto React – Filiera Innovativa Tartufo Marche -  finanziato 
dal PSR Marche Mis. 16.1 da realizzarsi negli anni 2021 e 2022, per un importo complessivo di Euro 2.370,00 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge;
 

- di inviare tramite PEC  l’ordinativo  del servizio di che trattasi,   alla ditta Yuma Comunicazione S.r.l. sopra 
citata  – sottoscritto  digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di dirigente responsabile della  P.F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola".



5

L’onere relativo al presente atto, pari complessivamente ad euro 2.891,40 IVA inclusa   (imponibile Euro 2.370,00 
+ IVA Euro 521,40) fa carico sul Bilancio ASSAM 2020, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola” – “Progetto FITAM”, cod. 7.8,“Divulgazione” codice 207001;

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.
Si propone di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it e nel   sito 
www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 345 del 04 dicembre 2020
		2020-11-30T08:28:14+0100
	Lorella Brandoni


		2020-12-03T16:46:04+0100
	Uriano Meconi




